
1 

Jsme tu pro Vás již 25 let  

Přehled produktů  

Průtokoměry a hladinoměry 



1 

3 Hladinoměry 

Magnetické stavoznaky a příslušenství ..……………………………………………………………………………………………………………..…. 3 - 4 

Odporové, magnetostrikční, vztlakové …..………………..……………………………………………………………………………………...…..….… 5 

Přímé stavoznaky a průhledítka …………………………………………………………………………….……………………………………………..…..… 6 

Spínače hladiny …………....……………………………………………………………………...............………………………………….…………………..… 7 

Ultrazvukové …..…………………………………………………………………………………….………………………………………………….………………… 8 

Průtokoměry 

Plovákové …………………………………………………………….…………………………………………………………………………………….…..…... 9 - 10 

Plovákové s regulačním ventilem ..……………..………………………………………………………..………………………………………………..…. 11 

Chlazení  lisovacích forem ..…………………………………………………………..…………………………..…………………………………………..…. 12 

Pružinové, indikátory průtoku ..…………….……………………………………………………………………………………………………..………..…. 13 

Pádlové …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 14 

Elektromagnetické ..…….……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 15 

Měřiče proteklého tepla ..………………….…………………………………………………………………………………………………………………...… 16 

Coriolisovy, ultrazvukové..……………………………………………………………………………………………………………………………..………..… 17 

S oválnými koly, vírové a turbinové, tepelné ……….………………………………………………………………………………………………..….. 18 

Otevřené profily ………………………………………………………………………………………………………………………………………...………..…… 19 

Snímače diferenčního tlaku (škrtící orgány a V - kužel) ..................................................………….………………………..… 20 - 24 

Komponenty měřicích okruhů  

Impulzní potrubí, armatury, kondenzační nádobky …….……………………………………………………...………………………….………… 25 

Ventily, ventilové soupravy ......................................……………..………………………………………………………………………………..… 26 

Tlakoměry a teploměry ……………..………………………………………………………….............................................……………………..… 26 

Napájecí jednotky, převodníky, zobrazovací jednotky …….………………………............…………………………………………………..… 27 

Zobrazovací jednotky, datalogery ……………………………………………………………………………………..……………………………………… 28 

Tlakové nádoby a výstroj 

Pomůcka pro výběr zařízení do výbušných prostor 30 

29 

25 

9 



2 

Společnost EMKOMETER je předním výrobcem průtokoměrů a hladinoměrů v České republice. Specializujeme se na vývoj a výrobu 
hladinoměrů a stavoznaků pro tlakové i beztlaké nádoby, výrobu tlakových nádob, servis a poradenství v těchto oblastech. Přístroje jsou 
používány i v extrémních teplotách, tlacích a v prostředí s nebezpečím výbuchu. Nabízíme širokou škálu průtokoměrů - elektromagnetické, 
pádlové, pružinové, plovákové, včetně rotametrů, clon, dýz a různých průtokových spínačů. Tyto výrobky se používají v průmyslu chemickém, 
hutním, papírenském, potravinářském, automobilovém, stejně jako v oblasti vodárenství, tepláren a elektráren, námořní dopravě a mnoha 
dalších oborech. Společnost za posledních 25 let úspěšně realizovala tisíce měření po celém světě.  

Ve specifických případech se na nás obraťte buď osobně nebo navštivte naše webové stránky. 

Nedávno realizované významné projekty: 

 Měření průtoku a hladiny pro Spolchemii  

 Měření průtoku pro Orlen  

 Měření průtoku páry 

 Měření průtoku pro ZEVO Chotíkov 29,5 MWe 

 Hladinoměry pro 3 x 250 MWe elektrárnu Prunéřov 

 Hladinoměry pro ORLEN - Polski Koncern Naftowy 

 Měření průtoku v petrochemickém průmyslu 

 Měření hladiny v petrochemickém průmyslu  

 Ukazatele hladiny pro zásobníky plynu 

 Měření hladiny a průtoku pro 880 MWe elektrárnu Počerady 

 Měření hladiny pro elektrárnu Ledvice 

Korespondenční adresa, 
adresa provozovny: 
 

Emkometer, s.r.o. 
Na Žižkově 1245 
584 01 Ledeč nad Sázavou 
Tel: + 420 569 721 549 
Tel/fax: + 420 569 726 416 
info@emkometer.cz 
www.emkometer.cz 

Fakturační adresa: 
 

Emkometer, s.r.o. 
Pod Lipami 340/52a 
130 00 Praha 3 - Žižkov 
IČO: 267 821 03 
Tel: + 420 569 721 549 
Tel/fax: + 420 569 726 416 
info@emkometer.cz 
www.emkometer.cz 

Certifikáty: 

 ČSN EN ISO 3834-2:2006 

 ČSN EN ISO 9001:2009 

 ČSN EN ISO 140001:2005 

 PED 97/23 Modul H I-61-2524/15/TZ 

 2014/68/EU  

 FTZÚ 05 ATEX 0266 

 FTZÚ 02 ATEX 0453X 

 FTZÚ 02 ATEX 0454X 

 FTZÚ 02 ATEX 0455X 

 FTZÚ 05 ATEX 0017X 

 FTZÚ 11 ATEX 0193X 

 FTZÚ 09 ATEX 0001X 

 TCM 142/14 -  5187 

 Certifikáty GOST, EAC 
 



3 

HLADINOMĚRY                                                                                             Magnetické stavoznaky                 

Hladinoměr L21 - obtokový stavoznak 

Hladinoměr typu L21 se používá k měření výšky hladin, popřípadě rozhraní hladin tekutin 

v otevřených a tlakových zásobních nádržích. Výhodně se dá použít i v aplikacích se vznikem 

pěny či aerosolu, kde bezkontaktní metody měření selhávají. 

Materiálové provedení těchto hladinoměrů, vysoce jakostní nerezová ocel, popřípadě provedení 

měřící části z chemicky odolných materiálů a skutečnost, že pro místní měření není vlastní měřící 

zařízení nutné napájet, umožňuje tento typ hladinoměrů používat i pro měření látek hořlavých, 

chemicky agresivních, toxických, a to i ve velmi náročných provozních podmínkách jako jsou 

vysoké teploty měřené tekutiny a tlaky, které na něj působí.  

Provozní teplota tekutiny od - 196 °C do + 500 °C 

Teplota okolí od - 60 °C do + 200 °C 

Jmenovitý tlak od - 0,1 do 40 MPa g 

Provozní hustota tekutiny ≥ 365 kg/сm3 

Materiál obtokové komory a přírub nerez, Hastelloy, Monel 

Max. rozsah měření až do 9 m 

Připojení příruby, závit, přivaření 

Válečková lišta 
válečky bílo / červené plastové, kovové, na 
přání jiné barvy  

Stupnice mm, cm, %, na přání 

Limitní kontakt SPJ - NAMUR, SPST, SPDT 

Elektrický výstup 
SP4 - 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS, 
SP4/M 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  

Hladinoměr L21/C - stavoznak pro nádrže 

Uvnitř nádrže je komora s plovákem, který má v sobě zabudovaný magnet. Místní 

indikace a také další snímače jsou magneticky spojeny s plovákem. Jak plovák 

kopíruje výšku hladiny ve sledované nádrži, přetáčí magnetické válečky (z bílé na 

červenou). Je-li požadováno, může být zařízení vybaveno stupnicí z nerezové oceli 

ve vybraných jednotkách délky, objemu, atd. 



4 

 SPJ  

 Přepínací kontakt s jazýčkovým relé 

 Sledování dosažené libovolné hladiny 

 Teplota okolí -50 až + 135 °C 

 Provozní teplota tekutiny - 196 až    
+ 525 °C (tepelná izolace nebo štít 
může být potřeba) 

 Krytí IP 68 

 Maximální proud 3 A 

 Maximální napětí  400 V 

 Max. spínaný výkon 100 W 

 Provedení Ex d verze 

 SP4  
 Odporový snímač polohy s 

jazýčkovými kontakty  

 Provedení jiskrově bezpečné 

 Pevný závěr 

 Teplota okolí - 50 až + 135 °C 

 Provozní teplota tekutiny - 196 až   
+ 525 °C (tepelná izolace nebo štít 
může být potřeba) 

 Rozlišení 5 / 10 / 15 mm 

 4 ÷ 20 mA, HART,  FOUNDATION 
FIELDBUS, PROFIBUS 

 

 Radarový senzor 

 Určeno pro spolehlivé měření výšky 
hladiny nejrůznějších tekutin, 
sypkých materiálů, kašovitých a 
pastovitých hmot 

 Univerzální použití, přímá montáž 
do zásobníků, sil, jímek apod. 

 Varianty s tyčovou nebo lanovou 
elektrodou 

 Měřicí rozsah do 40 m 

 Lineární měření v nevodivých a 
různě tvarovaných nádobách 

 Okamžité zobrazení měřených 
hodnot na OLED displeji 

 Jednoduchá instalace i nastavení 

 Proudový výstup (4 ÷ 20 mA), 
HART® protokol 

 Kapacitní  

 Určeno ke spojitému měření výšky 
hladin tekutin a sypkých materiálů 

 Široké spektrum použití, přímá 
montáž do zásobníků, sil, jímek 
apod. 

 Varianty s lanovou elektrodou nebo 
s izolací pro agresivní nebo 
elektricky vodivé tekutiny 

 Možnost lineárního měření i v 
nevodivých a různě tvarovaných 
nádobách 

 Verze do výbušných prostor, 
vysokoteplotní provedení 

 Proudový (4 ÷ 20 mA) nebo 
napěťový (0 ... 10 V) výstup 

 Magnetostrikční  

 Snadná instalace a konfigurace 

 Měření vrstvy rozhraní a stavu 
naplnění via HART® 

 2-vodičová svorka (4 ÷ 20 mA / 
HART) 

 Robustní konstrukce s dlouhou 
životností 

 Dostupné verze od 100 mm do      
10 000 mm 

 Odolný proti nárazům a vibracím 
(OIML D 11) 

 Použití v Ex zóně 0 (ATEX a 
schválení IECEx) 

 Kvalifikovaný pro SIL 2 aplikace 

 Displej BA304D  
Určen pro prostředí s nebezpečím 
výbuchu a HART komunikací. V 
kombinaci s převodníkem SP4 v hlavici 
slouží k zobrazení měřené hodnoty při 
zachování HART komunikace. 

 Vstup 4 ÷ 20 mA (pokles napětí         
o 1 V) 

 Krytí IP 66 

 Teplota okolí - 40 až + 60 °C 

 Kabelové vývodky  M20 x 1,5 

 Displej je možno umístit na 
hladinoměr i na zeď 

 Ex ia 

 Otápění 
Samoregulační paralelní topné kabely se 
používají k udržování procesní teploty 
potrubí a nádrží. Lze je také použít pro 
ochranu proti zamrznutí rozměrných 
potrubí a tam, kde je požadována 
odolnost vůči vysokým teplotám.  

 Max. udržovací nebo stálá expoziční 
teplota je 235 °C 

 Max. přerušovaná expoziční teplota 
je 260 °C 

 Min. instalační teplota je - 60 °C 
 

 Izolace 
Plášť izolace je vyrobený z nerezového 
plechu, který je prolisovaný tak, aby 
snímače byly vně a bylo možno je 
nastavovat či vyměňovat bez nutnosti 
vstupu do izolace. Plášť izolace je řešený 
strojně, nikoliv na stavbě, a proto 
zajišťuje zvýšené krytí vlastní tepelné 
izolace.   

 Ostatní příslušenství na str. 26 - 28.   

Příslušenství 



5 

L11 - Ponorný hladinoměr 

Hladinoměr L11 se používá k měření výšky hladiny tekutin v otevřených a tlakových nádržích. 

Tento stavoznak umožňuje měření i neklidných a vířivých hladin, agresivních, toxických a 

hořlavých látek. Poloha plováku s magnetem je prostřednictvím magnetického pole přenášena 

na čidlo ve vodící trubce.  

Odporové, magnetostrikční, vztlakové                        

Provozní teplota tekutiny od - 20 °C do + 150 °C 

Jmenovitý tlak od - 0,1 do 1,6 MPa g 

Provozní hustota tekutiny ≥ 365 kg/сm3 

Materiál  nerez, PP, PVC 

Max. rozsah měření až do 16 m 

Připojení příruby, závit 

Montážní poloha svislá 

Přesnost ± 2,5 mm 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR  

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  

Torrix  

Může být úspěšně použit ve velkém množství aplikací. Rychlá instalace a snadné použití, lze 

instalovat prakticky kdekoli díky malému čidlu a trubce o průměru jen 6 mm. Se svým vysoce 

přesným magnetostrikčním principem měření dosahuje vynikající přesnosti. 

L21/5 - Vztlakový hladinoměr  

Vztlakový hladinoměr je zařízení, které využívá principu Archimedova zákona. Tyč ponořená do 
tekutiny je nadlehčována vztlakovou silou, která ovlivňuje deformaci pružiny. Pro různé výšky 
hladiny je různá deformace pružiny. Tento pohyb se snímá a přenáší na stupnici.  

Provozní teplota tekutiny od - 60 °C do + 350 °C 

Teplota okolí od - 40 °C do + 85 °C 

Jmenovitý tlak 30 MPa g 

Materiál  nerez, ocel, hliník, titan 

Připojení příruby, závit, přivaření 

Indikace  úhlová stupnice 

Krytí IP 43 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR  

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

Jiné parametry na přání  

Provozní teplota tekutiny od - 40 °C do + 85 °C 

Teplota okolí od - 40 °C do + 85 °C 

Jmenovitý tlak od - 0,1 do 20 MPa g 

Materiál  nerez 

Připojení G 1/2” 

Přesnost ± 1 mm nebo ± 0,025 % 

Elektrické připojení  2 vodičové  

Elektrické napětí 8 - 50 V DC 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 



6 

Reflexní hladinoměr L21SR 

Slouží jako přímý ukazatel stavu hladiny v kotlích parních generátorů nebo stabilních nádob na 
horkou vodu, mírně agresivní tekutiny a sytou páru. Nesmí se používat pro látky jedovaté, 
agresivní a krystalizující. Stavoznak se skládá z horní a dolní hlavice, měřící komory s reflexním 
sklem. Stavoznak je standardně vybaven odvzdušňovací a odkalovací zátkou, na přání může být 
dodán s ventilem. Hlavici tvoří ventil a pojistný kuličkový uzávěr. Odkalovací zátka (popř. ventil) 
slouží k profukování a odkalení stavoznaku při jeho odstavení. Použitá reflexní skla umožňují 
kontrastní pozorování stavu hladiny. 

Skleněný hladinoměr přímý L21S 

Hladinoměr se připojuje pomocí přírub, nebo závitového připojení ve svislé poloze z boku k 

nádrži, v níž má být sledována hladina nebo rozhraní hladin měřené tekutiny. Pracuje na princip 

spojených nádob. Hladinoměr slouží k přímému sledování stavu hladiny tekutiny v tlakových i 

beztlakých nádržích. Měřicí skleněná trubice je chráněna kovovým bezpečnostním krytem. 

Hladinoměr nesmí být vystaven tlakovým rázům, vibracím a otřesům. 

Max. rozsah měření  0,1 - 3 m 

Maximální provozní teplota tekutiny 430 °C 

Maximální tlak 40 MPa g 

Pro nasycenou přehřátou páru 
nechráněná skla do 3,5 MPa g 253 °C                
pro tekutiny s malým stupněm zatížení do     
10 MPa g 120 °C 

Připojení příruby, závit, přivaření 

Materiál (částí ve styku s tekutinou) DIN 1.4541, lité, tvrzené reflexní sklo 

Montážní poloha svislá 

Jiné parametry na přání  

Max. rozsah měření  0,1 - 3 m 

Maximální tlak 1,6 MPa g 

Maximální provozní teplota tekutiny 200 °C 

Připojení příruby, závit, přivaření 

Materiál (částí ve styku s tekutinou) 
borosilikátové sklo, nerez, mosaz, pryž, teflon 

na přání jiné 

Montážní poloha svislá 

Jiné parametry na přání  

Transparentní hladinoměr L21ST 

Transparentní verze může být použita pro agresivní tekutiny (syté páry, louhy…) s maximálním 
tlakem 35 barů a teplotou do 356 °C. Pro neutrální tekutiny bez agresivního napadání skla 
mohou být tyto hladinoměry použity pro tlak do 400 barů a teplotu maximálně 430 °C (teplota 
závisí na tlaku - vyšší teplota znamená nižší tlak a obráceně). Pro páry s tlakem až 35 barů, nebo 
pro tekutiny, které způsobují napadání skla, musí být použit slídový štít.  

Max. rozsah měření  0,1 - 3 m 

Maximální provozní teplota tekutiny 430 °C 

Maximální tlak 40 MPa g 

 nechráněná skla do 3,5 MPa g 356 °C 

Pro nasycenou přehřátou páru skla chráněná slídou do 7 MPa g 280 °C 

  
pro tekutiny s malým stupněm zatížení do     
10 MPa g 120 °C 

Připojení příruby, závit, přivaření 

Materiál (částí ve styku s tekutinou) DIN 1.4541, lité, tvrzené transparentní sklo 

Montážní poloha svislá 

Jiné parametry na přání  

Přímé stavoznaky a průhledítka  

http://emkometer.com/cz/stavoznaky-prime/reflexni-stavoznak-l21sr.html
http://emkometer.com/cz/stavoznaky-prime/skleneny-stavoznak-primy-l21s.html


7 

Hladinový spínač H40 

Hlídače hladiny typu H slouží k hlídání minimální, maximální či jiné úrovně výšky hladiny tekutin v 

tlakových i beztlakých nádobách. Jejich kompaktní a pevná konstrukce umožňuje provozovat 

hlídače v chemickém, petrochemickém či potravinářském průmyslu, v energetice a jiných 

odvětvích. Hlídačem je možné měřit rovněž výšku hladin hořlavých tekutin či instalovat v 

prostředí s nebezpečím výbuchu, vystavovat vysokým teplotám či tlaku. 

Plovákový přepínač LP30 

Přepínač je určen k signalizaci nebo řízení úrovně hladiny tekutin (min. - max.) v tlakových i 

beztlakých nádobách v energetice, chemickém, potravinářském průmyslu atd. Měřené tekutiny 

mohou být voda, kondenzáty, oleje, agresivní látky a řada dalších. 

Plovákový spínač NM, náhrada Mertiku typ 650.02 

Plovákový spínač hladiny řady NM slouží k hlídání minimální, maximální či jiné úrovně výšky 

hladiny tekutin v tlakových i beztlakých nádobách. Jejich kompaktní a pevná konstrukce 

umožňuje provozovat hlídače v chemickém, petrochemickém či potravinářském průmyslu, v 

energetice a jiných odvětvích.  

Typ kontaktu přepínací 

Max. provozní tlak pro nerez 1,2 MPa g 

Zatížení kontaktů 60 W 

Maximální napětí 400 V DC 

Max. spínací proud 1 A 

Provozní teplota tekutiny - 20 až + 150 °C 

Provozní hustota tekutiny ≥ 0,75 g/cm3 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  

Typ LP31 kontakt rozepne při zaplavení komory 

Typ LP32 kontakt sepne při zaplavení komory 

Max. provozní tlak pro nerez 2,5 MPa g 

Zatížení kontaktů 50 W 

Maximální napětí 
250 V AC 

200 V DC 

Max. spínací proud 1 A 

Provozní teplota tekutiny - 50 až + 150 °C 

Provozní hustota tekutiny ≥ 0,7 g/cm3 

Připojení příruby DN 15 až DN 50, závit 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  

Typ H41 kontakt rozepne při zaplavení plováku 

Typ H42 kontakt sepne při zaplavení plováku 

Max. provozní tlak pro nerez 2,5 MPa g 

Zatížení kontaktů 50 W 

Maximální napětí 250 V AC, 200 V DC 

Max. spínací proud 1 A 

Provozní teplota tekutiny - 50 až + 150 °C, na přání až 400 °C 

Provozní hustota tekutiny ≥ 0,4 g/cm3 

Připojení příruba DN 50 až DN 100, závit 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  

Spínače hladiny 



8 

Ultrazvukové hladinoměry EMKOSONIC - 60   

Vyvinoto pro kontinuální bezdotykové měření výšky hladiny kapalin, pastovitých hmot a sypkých 

materiálů v otevřených i uzavřených jímkách, nádobách apod. Výběr připojení pomocí kabelové 

vývodky, nebo vývodky pro ochranné hadice. S pomocí směrového trychtýře lze měřit i 

problematické tekutiny (pěnicí hladiny, sypké materiály, apod.). 

Max. rozsah měření  0,15 - 20 m 

Napájecí napětí 18 - 36 V DC 

Provozní teplota tekutiny - 30 °C až + 70 °C 

Typ výstupu 4 ÷ 20 mA (2 vodičové), HART, Modbus  

Přesnost (z celkového rozsahu) 0,15 % 

Teplotní chyba max. 0,04 % / °C 

Citlivost 3 stupně (nízká - střední - vysoká) 

Krytí IP 67 

EEx provedení ano 

Ultrazvukové 

Ultrazvukové hladinoměry EMKOSONIC - 43   

Pro kontinuální bezdotykové měření výšky hladiny kapalin, pastovitých hmot a sypkých materiálů 

v otevřených i uzavřených jímkách, otevřených kanálech, nádobách apod. Široký výběr připojení 

pomocí konektorů, kabelové vývodky, nebo vývodky pro ochranné hadice. S pomocí směrového 

trychtýře lze měřit i problematické tekutiny (pěnicí hladiny, sypké materiály apod.). 

Max. rozsah měření  0,1 - 20 m 

Napájecí napětí 18 - 36 V DC 

Provozní teplota tekutiny - 30 °C až + 70 °C 

Typ výstupu 4 ÷ 20 mA (2 vodičové), Modbus  

Přesnost (z celkového rozsahu) 0,2 % 

Teplotní chyba max. 0,04 % / °C 

Krytí IP 68 

EEx provedení ano 

Ultrazvukové hladinové snímače SPSONIC - 43 

Pro limitní bezdotykové snímání výšky hladiny kapalin, pastovitých hmot a sypkých materiálů 

v otevřených i uzavřených jímkách, otevřených kanálech, nádobách apod. Lze zvolit typ snímače 

s nastavením buď pomocí dvou tlačítek, nebo magnetického pera. K dispozici je optická indikace 

stavu pomocí LED. 

Max. rozsah měření  0,1 - 20 m 

Napájecí napětí 18 - 36 V DC 

Provozní teplota tekutiny - 30 °C až + 70 °C 

Typ výstupu PNP; S (proudový spínač) 

Teplotní chyba max. 0,04 % / °C 

Krytí IP 68 

EEx provedení ano 



9 

Voda (20 °C) min. 0,03 l/h; max. 30 000 l/h 

Vzduch (101,3 kPa abs, 20 °C) min. 0,3 l/h; max. 420 000 l/h 

Přesnost  4 %; 2,5 %; 1,6 %; každý přístroj se kalibruje 

Max. tlak; max. teplota  1 MPa g; 130 °C  

Měřící konus  borosilikátové sklo 

Materiál (částí ve styku s tekutinou) pryž, NBR, EPDM, PVC, PTFE, PP, titan, nerez 

Připojení příruby DN 15 až DN 80 

Stavební výška 375 až 480 mm 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

Voda (20 °C) min. 0,03 l/h; max. 2 000 l/h    

Vzduch (101,3 kPa abs, 20 °C) min. 0,3 l/h; max. 25 000 l/h    

Přesnost 4 %; 2,5 %; 1,6 %; každý přístroj se kalibruje 

Max. tlak; max. teplota  1 MPa g; 130 °C  

Měřící konus  borosilikátové sklo 

Materiál (částí ve styku s tekutinou) pryž, NBR, EPDM, PVC, PTFE, PP, titan, nerez 

Připojení 
trubkový závit, vnitřní, vnější G 1/4“ až G 3/4“, 
hadicové nátrubky, přímé, úhlové šroubení 

Stavební výška 415 až 460 mm 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  

PRŮTOKOMĚRY                                                                                                                    Plovákové  

Se skleněnou měřicí trubicí AF, BF 

Průtokoměry s plovákem konstrukční řady AF a BF jsou určeny pro měření objemového či 

hmotnostního toku tekutiny, přičemž hodnota průtoku se odečítá přímo na průtokoměru. 

Vzhledem k vysoké korozní a fyzikální odolnosti umožňují široké použití v chemickém, 

potravinářském, papírenském, metalurgickém průmyslu, v neutralizačních stanicích, v čističkách 

a úpravnách vod, při dávkování chemikálií a v mnoha dalších aplikacích. 

Se skleněnou měřicí trubicí CF, DF 

Průtokoměry s plovákem konstrukční řady CF a DF mohou být připojeny k potrubí pomocí fitinko-

vého šroubení, trubkovým závitem či pomocí hadicového přípoje přímého nebo úhlového (90°).  

Se skleněnou měřicí trubicí NF 

Průtokoměry typ NF jsou určeny k měření okamžitého průtoku tekutin a plynů v náročných 

provozech. Odolnost zařízení zajišťuje lehký tenkostěnný kovový plášť průtokoměru. Připojení 

průtokoměru na plastové potrubí PP, PVC je přivařením, lepením či na přání závitem. 

Voda (20 °C) min. 0,03 l/h; max. 18 500 l/h    

Vzduch (101,3 kPa abs, 20 °C) min. 0,3 l/h; max. 240 000 l/h    

Přesnost 4 %; 2,5 %; 1,6 %; každý přístroj se kalibruje 

Maximální provozní teplota tekutiny 100 °C - PP; 60 °C - PVC 

Maximální tlak  1 MPa g - PP; 0,6 MPa g - PVC 

Měřící konus  borosilikátové sklo  

Připojení přivaření, lepení, na přání závitem, nátrubkem  

Montážní poloha svislá, nátok zespodu 

Stavební výška 414 až 523 mm 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  



10 

Plovákové  

Max. rozsah měření  min. 10 l/h; max. 2 500 l/h 

Přesnost  4 % 

Max. tlak; max. teplota  0,6 MPa g; 60 °C  

Měřící konus  AS, PC, PVC, PSU 

Materiál (částí ve styku s tekutinou) AS, ABS, PVC, EPDM 

Připojení návarek, závit, příruba DN 100 

Montážní poloha svislá, nátok zespodu 

Stavební výška 280 až 525 mm 

Limitní kontakty SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ne 

S plastovou měřicí trubicí EF 

Průtokoměry typ EF jsou určeny k měření okamžitého průtoku tekutin. Měřící rozsahy jsou sladě-

ny pro potřeby našich zákazníků, průtokoměry mohou být použity pro širokou škálu aplikací a 

různé tekutiny. Připojení průtokoměrů na plastové potrubí je přivařením, lepením, závitem či 

přírubou.  

Celokovový průtokoměr K 

Celokovové průtokoměry s plovákem řady K jsou určeny k signalizaci a měření okamžitého 

průtoku, případně proteklého množství kapalin a plynů. Vzhledem ke své robustní, celokovové 

(nerezové) konstrukci, popřípadě vyložení měřicí části PP, PVDF nebo PVC mají velmi vysokou 

fyzikální a chemickou odolnost a jsou vhodné k použití v náročných provozních podmínkách 

zejména chemického, petrochemického, energetického, strojírenského, hutního a 

potravinářského průmyslu, úpraven vod, čistíren aj.  

Výhody a přednosti 

 Měřicí část v nerezovém provedení (standard) odolává vysokým tlakům a teplotám 

 Kuželovitý měřicí konus nebo plovák podle specifických podmínek měření 

 Magnetický přenos pohybu plováku na pohyb ručičky je realizován vysoce výkonnými    

magnetickými materiály s minimálním vlivem stárnutí 

 Tlumení pohybu plováčku - speciální konstrukce kulových kloubů s minimální hysterezí 

 Měřicí část je možno vybavit parním či elektrickým otápěním 

Voda (20 °C) min. 1 l/h; max. 250 000 l/h 

Vzduch (101,3 kPa abs, 20 °C) min. 18 l/h; max. 1 300 000 l/h 

Poměr max. a min. měřené hodnoty 10 : 1 

Přesnost 2,5 %; 1,6 %; 1 %; každý přístroj se kalibruje 

Maximální tlak 1,6 MPa g; 20 MPa g (na přání) 

Stupnice  v jednotkách průtoku (podle přání zákazníka) 

Krytí IP 65, s rohovým konektorem IP 54 

Připojení příruby, DN 15 až DN 200  

Montážní poloha svislá, nátok zespodu 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

Max. provozní teplota měřené tekutiny 
v závislosti na teplotní třídě 

 

Teplotní třída T6 85 °C 

Teplotní třída T5 100 °C 

Teplotní třída T4 125 °C 

Teplotní třída T5 150 °C 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  



11 

Plovákové s regulačním ventilem   

Skleněné s regulačním ventilem Z 

Průtokoměry s plovákem konstrukční řady Z jsou určeny pro měření okamžitého objemového či 

hmotnostního průtoku tekutin nebo plynů, přičemž hodnota okamžitého průtoku se odečítá 

přímo na průtokoměru. Měřeny mohou být ne příliš znečistěné kapaliny a plyny, pokud jsou 

použité materiály průtokoměru odolné při pracovní teplotě a tlaku. 

Voda (20 °C) min. 0,7 l/h; max. 270 l/h 

Vzduch (101,3 kPa abs, 20 °C) min. 15 l/h; max. 5 100 l/h 

Přesnost 2,5 %; 1,6 %; každý přístroj se kalibruje 

Max. tlak; max. teplota  1 MPa g; 100 °C  

Měřicí konus  borosilikátové sklo  

Připojení zadní přípoj, vnitřní závit G ¼“  

Montážní poloha svislá, nátok zespodu 

Stavební výška 292 mm 

Jiné parametry na přání  

Plastové s regulačním ventilem EZ 

Průtokoměry typ EZ jsou určeny k měření okamžitého průtoku tekutin a plynů. Průtokoměr je 
vybaven jehlovým ventilem z mosazi nebo nerezové oceli. Průtokoměry  mají závitové zadní 
připojení.  

Voda (20 °C) min. 6 l/h; max. 1 000 l/h 

Vzduch (101,3 kPa abs, 20 °C) min. 0,1 l/h; max. 70 l/h 

Přesnost  4 %, 2,5 % 

Max. tlak; max. teplota  0,6 MPa g; 60 °C  

Materiál (částí ve styku s tekutinou) ABS, PC, PP, PVC, EPDM, mosaz, nerez 

Připojení zadní přípoj, závit 

Montážní poloha svislá, nátok zespodu 

Stavební výška 94 až 120 mm 

Jiné parametry na přání  

Skleněné s regulačním ventilem Z2R 

Průtokoměry s plovákem konstrukční řady Z2R s regulátorem tlaku na vstupu jsou určeny pro 

měření okamžitého objemového či hmotnostního průtoku kapalin a plynů, přičemž hodnota 

okamžitého průtoku se odečítá přímo na průtokoměru. Průtokoměr je opatřen regulátorem 

tlaku, který se používá k udržení stálého průtoku při kolísání provozního tlaku. Měřenými 

tekutinami mohou být rovněž ne příliš znečistěné  kapaliny a plyny.  

Přesnost 2 %; každý přístroj se kalibruje 

Max. tlak; max. teplota  1 MPa g; 100 °C  

Měřicí konus  borosilikátové sklo  

Montážní poloha svislá, nátok zespodu 

Připojení DIN 1.4541, PVDF, poniklovaná mosaz 

Těsnicí prvky Viton, PTFE/FFKM  

Jiné parametry na přání  



12 

Měřicí a regulační blok pro chlazení a čištění lisovacích forem 

MRB/MRBV 

Měřicí a regulační blok typu MRB je standartním doplňkem používaným při chlazení (vyhřívání) 

lisovacích forem na plasty, či tekutý kov v uzavíratelných i otevřených systémech. MRB umožňuje 

zkvalitnit a stabilizovat podmínky lisování (snížení zmetkovitosti), při zvýšení životnosti forem, 

čištění chladícího (vyhřívacího) prostoru forem a snížit množství chladící vody. MRB umožňuje 

obsluze okamžitě a přehledně získat informaci o průtoku a teplotě, případně instalovat snímače 

průtoku pro automatickou kontrolu. Obsluha má okamžitě a přehledně k dispozici informace o 

průtoku a teplotě. Je možné instalovat snímače průtoku pro automatickou kontrolu. 

Max. rozsah měření 

libovolný  

min. 5 - 50 l/h vody  

standard  MRB 50 - 360 l/h vody 

standard MRBV:  300 - 3 000 l/h vody 

max. 10 000 l/h vody 

Maximální teplota 100 °C 

Maximální tlak 0,6 MPa g 

Měřící trubice borosilikátové sklo vakuově tvářené, zpevněné  

Materiál 
nerez, mosaz, polypropylen, ocel tř. 11, pryžové 
těsnění  

Stupnice 
na měřicí trubici neutrální v mm, na nosném 
rámu kalibrovaná, zobrazující skutečný průtok 
v l/h 

Počet měřících trubic libovolný 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  

Označení přístroje 
MRB2  
MRBV2 

MRB3  
MRBV3 

MRB4  
MRBV4 

MRB5 
MRBV5 

MRB6  
MRBV6 

MRB8  
MRBV8 

MRB10  
MRBV10 

Počet průtokoměrů 
2 3 4 5 6 8 10 

(může být libovolný) 

Rozměr A – šíře MRB 180 240 300 360 420 540 660 

Rozměr A – šíře MRBV 300 400 500 600 700 900 1 100 

A) uzavírací ventil (vložka a sedlo ventilu)  

B) výstup vody G ¾“ vnitřní závěr     

C) měřící blok        

D) plovák     

E) měřicí trubice     

F) teploměr        

G) připojovací otvory Ø 9      

H) forma        

I) regulační ventil (vložka a sedlo ventilu)  

L) regulační blok 

M) vstup vody G ¾“ vnitřní závěr 

N) filtr 

 

Příslušenství - rychlospojky a hadice 

Přes 50 typů pro rychlé připojení hadic 

Mnoho modifikací 

Provedení dle evropských, francouzských 

i mezinárodních norem 

 

Výhody a přednosti 

 Skleněné měřící trubice 

 Použití pro vyšší teploty, tlaky a agresivní tekutiny 

 Rychloupínací trubice bez nutnosti použití nářadí  

 Kovový rám z nerezového materiálu 

 Speciální regulační ventily pro konstantní průtok  

 Individuální kalibrace 

 Možnost řízení průtoku elektromagnetickými ventily 

 Možnost filtrace chladící tekutiny 

 Možnost el. výstupů podle průtoku tekutiny 

Chlazení  lisovacích forem 



13 

Průtokový spínač RV 

Slouží k monitorování nízkého průtoku tekutin. Píst je vybavený magnetem, který je přemísťován 

tokem tekutiny. Spínací bod na snímači je nastavitelný podle velikosti požadovaného průtoku. 

Snímač je sepnutý pokud je průtok pod nebo nad zvolenou hodnotou.  

Maximální teplota 120 °C 

Maximální tlak 30 MPa g 

Přesnost ± 10 % 

Hysterese 10 % 

Krytí IP 65 

Max. spínací proud 1 A 

Maximální napětí 400 V AC 

Maximální příkon 50 W 

Jiné parametry na přání  

Indikátor průtoku RW 

Pracuje na principu proměnného průřezu mezi kuželem a prstencem na nějž je napojena pružina. 

Díky pružině, která působí opačnou silou na plovák než protékající tekutina, může mít libovolnou 

pracovní polohu. V plováku je umístěn permanentní magnet, který ovládá snímač či indikační 

skříň.  

Typ kontaktu SPP - přepínací 

Maximální napětí 500 V DC 

Max. spínací proud 1,5 A 

Zatížení kontaktů 50 W 

Maximální teplota - 20 až + 125 °C 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Maximální napětí 400 V DC 

Max. spínací proud 3 A 

Zatížení kontaktů 100 W 

Maximální teplota - 40 až + 125 °C 

Jiné parametry na přání  

Indikátor průtoku RS 

Mechanický indikátor průtoku slouží jako průhledítko pro kapaliny a plyny. Proud otáčí 

lopatkovým kolečkem a indikuje okamžitý průtok. Průhledítko je vyrobené z odolného tvrzeného 

skla, indikátor má robustní odolnou konstrukci z nerezu nebo oceli. 

Pružinové, indikátory průtoku 

Maximální tlak 1,6 MPa g; 2,5 MPa g (na přání) 

Maximální teplota 200 °C 

Připojení vnitřní závit (BSPP / NPT) 

Velikost DN 6 až DN 100; 1/8“ až 4“ 

Materiál  nerez 304, 316; ocel 

Průhledítko tvrzené sklo 

Lopatkové kolečko, těsnění PTFE 

Montážní poloha libovolná 

Jiné parametry na přání  

http://emkometer.com/cz/prutokomery-pruzinove/se-stupnici-a-kontaktem-rw.html
http://emkometer.com/cz/prutokomery-pruzinove/se-stupnici-a-kontaktem-rw.html
http://emkometer.com/cz/sortiment/prutokomery-padlove.html


14 

Pádlové 

Pádlový průtokoměr P, PP a PPP  

Pádlové průtokoměry - hlídače průtoku jsou určeny k indikaci okamžitého průtoku tekutin ve 

všech průmyslových oblastech. Ve spojení se spínačem SP5 je možno použít průtokoměr jako 

hlídač průtoku předem zvolené úrovně průtoku. Průtokoměr je možno vybavit snímačem SP6 

a vyhodnocovacími zařízeními např. typ ECLM, DMK, ERT 50000 PAX-D pro průběžné zobrazování 

okamžitého průtoku, případně proteklého množství s možností analogového výstupu.  

Voda (20 °C) min. 2 m3/h; max. 2 000 m3/h 

Vzduch (101,3 kPa abs, 20 °C) min. 20 m3/h; max. 4 500 m3/h 

Poměr max. a min. měřené hodnoty 7 : 1; 10 : 1 (na přání) 

Přesnost 2,5 %; 1,6 %; 1 %; každý přístroj se kalibruje 

Maximální tlak 1,6 MPa g; 20 MPa g (na přání) 

Stupnice  v jednotkách průtoku (podle přání zákazníka) 

Připojení příruba DN 25 až DN 400  

Montážní poloha vodorovná 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

Voda (20 °C) min. 500 l/h; max. 300 000 l/h 

Poměr max. a min. měřené hodnoty 7 : 1; 10 : 1 (na přání) 

Přesnost  2,5 %; 1,6 %; 1 %; každý přístroj se kalibruje 

Maximální tlak 4 MPa g; 20 MPa g (na přání) 

Stupnice  v jednotkách průtoku (podle přání zákazníka) 

Připojení příruba DN 50 až DN 600  

Montážní poloha libovolná 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

Pádlový průtokoměr P - pro velké průtoky 

Pádlové proudoznaky - hlídače průtoku jsou určeny ke kontrole průtoku kapalin a plynů např. v 

chladicích, temperačních okruzích, ke kontrole chodu čerpadel, ventilátorů apod. Funkce 

proudoznaku spočívá ve vychýlení reakční plochy - pádla průtokem tekutiny, které překonává 

předpětí zkrutné pružiny. Toto předpětí je možno nastavovat za provozu. Natočení pádla je 

magnetickou spojkou přenášeno z hermeticky uzavřeného prostoru na pohyb ručičky indikátoru. 

Indikátor průtoku - proudoznak PPV 

Pádlové proudoznaky - hlídače průtoku jsou určeny ke kontrole průtoku kapalin a plynů např. v 

chladicích, temperačních okruzích, ke kontrole chodu čerpadel, ventilátorů apod. Funkce 

proudoznaku spočívá ve vychýlení reakční plochy - pádla průtokem tekutiny, které překonává 

předpětí zkrutné pružiny. Toto předpětí je možno nastavovat za provozu. Natočení pádla je 

magnetickou spojkou přenášeno z hermeticky uzavřeného prostoru na pohyb ručičky indikátoru 

a způsobuje aktivaci limitního kontaktu.  

Voda (20 °C) min. 500 l/h; max. 300 000 l/h 

Poměr max. a min. měřené hodnoty 7 : 1; 10 : 1 (na přání) 

Přesnost  2,5 %; 1,6 %; 1 %; každý přístroj se kalibruje 

Maximální tlak 4 MPa g; 20 MPa g (na přání) 

Stupnice  v jednotkách průtoku (podle přání zákazníka) 

Připojení příruba DN 50 až DN 600  

Montážní poloha libovolná 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

http://emkometer.com/cz/sortiment/prutokomery-padlove.html


15 

Elektromagnetické průtokoměry F2, F3, AF3, EMKO E 

Měřidlo je založeno na principu elektromagnetické indukce. Je určeno k měření průtoku 

elektricky vodivých tekutin (podle ČSN EN ISO 6817 a ČSN EN ISO 29104). Je zvlášť vhodné tam, 

kde tradiční mechanická měřidla nejsou vzhledem k principu měření dostatečně spolehlivá a 

přesná. Omezujícím faktorem použití indukčního průtokoměru je prakticky pouze požadavek na 

dodržení minimální elektrické vodivosti měřené tekutiny a malý obsah ferromagnetických částic 

v ní.  

Charakteristiky 

přírubové provedení 

ocelová konstrukce čidla, na přání celonerezová 

ekonomicky výhodný 

široká oblast aplikací - měření průtoku vodivých látek v zaplně-
ném potrubí 

Přesnost až 0,2 % z měřené hodnoty  

Systém buzení pulzní DC pole 

El. vodivost tekutiny ≥ 5 mikro S/cm 

Rozsah měření 50 l/h až 8 200 m3/h 

Jmenovitý tlak 
standard                    1,6 MPa g 

zvláštní provedení    4 MPa g (až 50 MPa g) 

Provozní teplota tekutiny   - 5 až + 150 °C - podle výstelky 

Jmenovitá  světlost DN 10 až DN 1200 

Krytí podle ČSN  34 1010, IP 65, IP 68 

Materiály      

          výstelka    

polypropylen,      tvrdá pryž, PTFE  

standard - ocel 17.348   

          elektrody chemicky odolné - titan, platina 

Stavební délka 215 až 515 mm 

Výstupy 
proudový 0/4 ÷ 20 mA, HART, RS485   

pulzní pomalý  časový odstup 10 ms nebo binární, např. kompara-
ce, směr toku, relé, dávka 

Nestandardní provedení 
na přání:  EX; IP 68; elektrolytické čištění elektrod; stanovené 
měřidlo  

Schválení / atesty 
rozhodnutí o schválení typu měřidla TCM 142/94-1932, FTZU 99 
Ex 0090,certifikát typu osvědčení institutu technické inspekce 
202/P/94 

Oblasti použití 

potravinářství 
pivo, víno, mléko, smetana, ocet, ovocné 
šťávy cukerné a škrobové roztoky, čokolá-
dová pasta aj. 

vodárenství  voda, odpadní voda, čistírenské kaly 

papírenský průmysl  hydrosměs celulózy, výluhy, barviva 

těžební průmysl  uhelné kaly, hydrosměs uhlí, důlní vody 

chemický průmysl  
většina chemických roztoků i silně agresiv-
ních  

hutnictví chladicí vody, odpadní vody 

speciální aplikace po konzultaci s výrobcem 

Jiné parametry na přání 

Elektromagnetické 

http://emkometer.com/cz/prutokomery-plovakove/se-sklenenou-merici-trubici-af-bf.html


16 

Napájení 230 V (+ 10 %, - 15 %), 50 Hz 

Příkon 12 VA max. 

Krytí IP 66 

Provozní teplota tekutiny 
- 5 °C až + 45 °C (chránit před přímým 
slunečním svitem) 

Skladovací teplota - 20 °C až + 80 °C (relat. vlhkost max. 85 %) 

Rozsah měření 0,1 až 10 m/s 

Chyba měření 
≤ 0,5 % z měřené hodnoty v rozsahu  
5 ÷ 100 %  

Indikace 
dvouřádkový alfanumerický displej 2 x 16 
znaků 

Ruční ovládání pětice tlačítek 

Vstup (galvanicky oddělený) start dávky: 10 mA max., dioda 

Výstupy (galvanicky oddělené) 

zdroj 24 V DC, nestabilizovaný 
(Ri = 470Ω; C = 470μF) 
analogový proudový, aktivní 
(0 ÷ 20 mA nebo 4 ÷ 20 mA, zátěž ≤ 800 Ω) 
Libovolné přiřazení maximálního proudu oka-
mžitému průtoku 
frekvenční (volitelný rozsah) 
(2 Hz ÷ 20 kHz, 30 V/5 mA max.; max.50 kHz, 
30 V/1 mA; otevřený kolektor) 
2 x multifunkční 
Impulzy proteklého množství, jedno- nebo 
dvouúrovňová komparace, start a stop dávky 
(otevřený kolektor 30 V/20 mA max.; spínací 
nebo rozepínací kontakt 120 V/800 mA max.) 

Sériové porty (galvanicky oddělené) 

proudové smyčky 
TxD výstup, 30 V/20 mA max. 
RxD vstup, 10 mA max., dioda 
kompletní sériové rozhraní RS 232 na 
kolektoru Canon 9 
sběrnice RS 485 (na požádání) 

Material skříně ABS 

Hmotnost 2 kg 

Měřiče proteklého tepla 

 Stanovené měřidlo 

 Vysoká přesnost měření průtoku a výkonu v obou směrech 

 Zálohování dat při výpadku sítě 

 Snadná volba zobrazovaných údajů, režimů a parametrů 

 Dávkování objemu a energie 

 Automatické čistění elektrod 

 Hodiny reálného času 

 Tlumení při rázových změnách průtoku 

 Pohodlná kalibrace 

 Zabezpečení proti neoprávněné manipulaci 

 Frekvenční, analogové, impulzní, komparační a datové výstupy 

 Volitelná komunikace 

 Možnost uložení 500 údajů v reálném čase a zvoleném intervalu 

 Zvláštní použití: indukční průtokoměr s měřením teploty protékající tekutiny 

HC2 měřič proteklého tepla 



17 

                                                                                                                                   
Coriolisovy, ultrazvukové 

Coriolisovy průtokoměry 

Coriolisovy hmotnostní průtokoměry jsou koncipovány pro přímé a plynulé měření průtoku 

a množství tekutin bez ohledu na jejich vodivost, hustotu, teplotu, tlak a viskozitu v chemickém, 

petrochemickém a potravinářském průmyslu. Hmotnostní průtokoměry jsou ideální pro měření 

chemických látek, tekutých potravinářských přípravků, suspenzí, melasy, barev, laků, past apod.  

Rozsah měření 0,001 - 15 m/s 

Průměr potrubí DN 15 až DN 2000 

Přesnost  0,3 % až 0,6 % 

Max. tlak; max. teplota  4 MPa g; - 40 až + 150 °C  

Materiál (částí ve styku s tekutinou) P355, P265GH, SST 304, 316L 

Připojení příruby, závit, podle přání zákazníka 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, RS485-Modbus RTU 

Jiné parametry na přání  

Funkce 

 Multifunkční přístroj: přímé měření hmotnostního průtoku, hustoty a teploty 

 Žádné pohyblivé díly: nízké nároky na údržbu, není třeba re-kalibrace 

 Snadná instalace: žádné přímé potrubí není potřebné, k dispozici je více možností montáže 

 Mechanicky vyvážené trubky a mechanická konstrukce pro měření hustoty 

 Mimořádná mechanická konstrukce odolává vnějšímu zásahu 

 Výjimečná snadnost použití a rychlé nastavení 

 Frekvenční výstup až 10 000 Hz rozlišení 

 Individuální kalibrace: DAkkS-Akreditace podle DIN EN ISO/IEC 17025 : 2005  

 Snadno přístupná, integrovaná diagnostika k ověření stavu a výkonnosti měřidla 

 Certifikace pro prostředí s nebezpečím výbuchu: ATEX, IECEx, CSA 

 Procesní připojení podle přání zákazníka 

Ultrazvukové průtokoměry 

Ultrazvukové průtokoměry se používají s výhodou pro všechny tekutiny včetně nevodivých. Jejich 

výhodou je absence pohyblivých částí, nezávislost na Reynoldsově čísle a možnost použití ve 

všech režimech proudění (laminární, turbulentní i přechodové).  

Měření je dlouhodobě stabilní a bezúdržbové. 

Voda (20 °C) max. průtok 230 000 kg/h 

Rozsah měřené hustoty  0 - 2 500 kg/m3 

Přesnost  0,1 % 

Max. tlak; max. teplota  34,5 MPa g; 200 °C  

Materiál (částí ve styku s tekutinou) nerez, Hastelloy 

Připojení příruby, závit, podle přání zákazníka 

Montážní poloha vodorovná, nátok ze strany 

Limitní kontakt ano, možnost dávkování 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS, RS485 

EEx provedení ano 

Jiné parametry na přání  



18 

S oválnými koly, vírové a turbinové, tepelné  

Průtokoměr s oválnými ozubenými koly OOK 4 a OOK 7 

Konstrukce objemových průtokoměrů řady OOK je založena na principu rotace oválných 

ozubených kol. To se osvědčilo jako spolehlivá a vysoce přesná metoda měření průtoku čistých 

kapalin. Průtokoměry řady OOK se vyznačují vysokou přesností v širokém rozsahu viskozity 

tekutin a průtočných rychlostí. Tyto průtokoměry jsou vhodné jak pro samotížná zařízení, tak i 

zařízení používající čerpadla. 

Rozsah průtoku pod 5 mPas 180 - 4 200 l/h 

Rozsah průtoku nad 5 mPas 60 - 4 500 l/h 

Přesnost  ± 0,5 %  

Max. tlak; max. teplota  5,5 MPa g; 120 °C  

Rozsah impulsů 52 nebo 224 PPL 

Vysílač impulsů jazýčkové relé 

Připojení DN 15, DN 25  

Šroubení R 1/2“, R 1“ 

Materiál krytu Alu/316 SS 

Materiál oválného kola PPS/316 SS 

Jiné parametry na přání  

Vírové a turbinové průtokoměry 

Vírové a turbinové průtokoměry patří do skupiny rychlostních průtokoměrů, které vyhodnocují 

objemový průtok na základě měření rychlosti proudící tekutiny při znalosti průtočného průřezu. K 

měření rychlosti je využíváno měření frekvence vírů vytvářených při obtékání tělesa vloženého 

do proudící tekutiny při průchodu roztáčí rotor turbiny a tento pohyb je dále mechanicky nebo 

elektronicky přenášen k dalšímu zpracování.  

Voda (20 °C) min. 6 l/h; max. 250 000 l/h 

Přesnost  0,25 % 

Max. tlak; max. teplota  4 MPa g; 350 °C  

Materiál (částí ve styku s tekutinou) nerez 

Připojení příruby DN 10 až DN 500 

Montážní poloha vodorovná, nátok ze strany 

Limitní kontakt SPST, SPDT, NAMUR 

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA, HART, FIELDBUS, PROFIBUS 

EEx provedení ano 

Tepelné průtokoměry 

Tepelné průtokoměry jsou založeny na výměně tepla mezi zdrojem tepelné energie (vyhřívaným 

odporovým tělískem) a okolím (proudící tekutinou) v závislosti na hmotnostním průtoku. Jsou 

vhodné pro čisté plyny a tekutiny známého složení a vlastností, s malou hustotou a především 

pro malé průtoky plynů.  

Měřící rozsah  9 až 2 750 Nm³/h  

Přesnost  
A): ± (3 % MW + 0,3 % MEW)  
B): ± (6 % MW + 0,6 % MEW)  

Oblast nasazení  

provozní tlakový vzduch 
kvalita vzduchu (ISO 8573-1):  
třída 141 (chyba měření: viz dole, hodnota A) 
třída 344 (chyba měření: viz dole, hodnota B)  

Odolnost proti tlaku  1,6 MPa g  

Provozní teplota tekutiny   0 až 60 °C 

Provozní napětí  19 - 30 V DC  

Elektrický výstup 4 ÷ 20 mA , impulsní, spínač 

http://emkometer.com/cz/prutokomery-pruzinove/se-stupnici-a-kontaktem-rw.html


19 

Otevřené profily 

Pouzdro - materiál ABS 

Rozměry 160 x 166 x 106 mm 

Krytí IP 65 

Provozní teplota tekutiny   - 30 °C až + 60 °C 

Napájecí napětí 100 - 240 V AC (9 - 36 V DC) 

Jmenovitý příkon 10 VA (8 VA) 

Výstupy 

0, 2 nebo 4 SSR relé, max. 250 V AC / 100 mA 
RS 485 / Modbus RTU - Slave, galvanicky oddě-
lený 
proudový výstup (volitelné) 
Ethernet / RJ45 (volitelné) 

Vstupy 

RS 485 / Modbus RTU - Master, galvanicky 
oddělený (max. 4 snímače) binární vstup pro 
nulování uživatelského počitadla průtoku 
USB 

Vnitřní zdroj napájení Us = 24 V DC / I max. 120 mA 

Typ displeje Matrix OLED displej 128 x 64  

Ovládání fóliová klávesnice - 4 tlačítka 

Velikost vnitřní paměti pro archivaci dat 
nepřetržitá archivace průměrných 5 minuto-
vých průtoků po dobu minimálně 15 měsíc 

Funkce Totalizer 
2 počitadla celkového protečeného množství 
na každém kanálu 

Funkce Motohodiny 
měření doby bezchybného provozu a doby 
poruchy 

Funkce webový server 
zobrazení aktuálních měřených hodnot a cel-
kového protečeného množství na všech kaná-
lech 

Jazyk anglický 

Hmotmost 820 g 

PFU-300-0 
Jednotka bez webového serveru, bez proudového výstupu. 

PFU-300-W 
Jednotka s webovým serverem. 

PFU-300-I 
Jednotka s proudovým výstupem.  

Vyhodnocovací jednotka průtoku PFU-300 

Používá se při měření okamžitého objemového průtoku v normovaných otevřených kanálech a 

žlabech. Určeno do sestavy s ultrazvukovým hladinoměrem EMKOSONIC-43L s výstupem RS 485/

Modbus RTU (max. 4 snímače). 

 Archivace dat do interní paměti s možností jejich kopírování na USB flash disk  

 Vestavěný webový server  

 Zobrazení na velkém maticovém OLED displeji  

 Široký výběr fyzikálních jednotek průtoku  

 Napájecí napětí 230 V AC nebo 24 V DC  

 Možnost libovolné přepočtové křivky 



20 

Snímače diferenčního tlaku (škrtící orgány a V - kužel)  

Snímače diferenčního tlaku  

Princip měření 

Klasický způsob měření průtoku pomocí škrticích orgánů je založen na kvadratické závislosti mezi průtokem tekutiny v  uzavřeném – měřenou 

tekutinou zcela zaplněném - potrubí a diferenčním tlakem vznikajícím na škrticím orgánu, který je zabudován v tomto potrubí.  

Pozoruhodné výsledky tohoto dlouhodobě prověřovaného způsobu měření průtoku tekutin byly zpracovány ve 20. století a na začátku 21. 

století v mezinárodních i národních normách (ISO, EN, AGA = ANSI/API, ASME, BS, ČSN, DIN a GOST).  

Hlavní přednosti měření průtoků tekutin pomocí škrticích orgánů  

 Široká oblast použití 

 Stálá přesnost měření 

 Experimentálně ověřený normovaný způsob měření 

 Nákladově efektivní řešení 

 Vysoká provozní spolehlivost 

 Robustní konstrukce škrticího orgánu bez pohyblivých prvků 

 Používané materiály jsou ve shodě s požadavky NACE 

 

Společnost EMKOMETER při výrobě škrticích orgánů dodržuje předpisy ČMI a příslušných norem a zaručuje přesnost výroby škrticích 

orgánů v řádech tisícin milimetru. 

Centrická kruhová clona s bodovým odběrem koutovým 

Clona s komorovým odběrem koutovým – varianta se dvěma těsněními 

Clony 

Centrické clony jsou používány v nejrůznějších průmyslových aplikacích (podle ČSN EN ISO 5167). Vyrábíme je v rozsahu jmenovitých 

světlostí DN 15 až DN 1000 a v závislosti na použitém snímači diferenčního tlaku pro jmenovité tlaky až do PN 320. To je nejširší výrobně 

možná použitelnost centrických clon, a to i v porovnání s technickými údaji, uváděnými v souvislosti s použitím ostatních škrticích orgánů.    



21 

Clony 

Clona s přírubovými odběry – jednoduchý kotouč                                       Clona s přírubovými odběry 

Dodáváme též centrické clony obdélníkové, čtvercové, obousměrné, omezující a vstupní.  
 
Centrická čtvercová a obdélníková clona 

Centrická clona čtvercového nebo obdélníkového průřezu se používá ve čtvercových nebo obdélníkových potrubích. Výpočtové, konstrukční i 
montážní předpisy platné pro centrickou kruhovou clonu platí i pro centrickou obdélníkovou a čtvercovou clonu.  

Obousměrná clona 

Clona určená - při splnění zvláštních konstrukčních předpisů - k použití pro měření průtoku v obou směrech.  

Omezující clona 

V tomto případě se používá centrická clona k zabezpečení požadované trvalé tlakové ztráty. Proto při výpočtu průměru této clony (d) je nutné 
vypočítat diferenční tlak Δp (Pa) z požadavku na trvalou tlakovou ztrátu. 

Vstupní clona 

Vlastnosti vstupní clony, definice jejich součinitele průtoku a nároky na prostor před vstupní clonou se liší od vlastností centrické kruhové 
clony. Vstupní clonu nepopisuje žádná z platných norem. Přesto je používána na vstupu do potrubí, a to podle rozsáhlých výsledků 
teoretických a experimentálních prací Makarova a Šermana.  

Segmentová clona  

Segmentová clona je tvarově kruhová úseč. Používá se všude tam, kde by se mohly tvořit usazeniny, dehtovité nánosy nebo kondenzáty – 
tedy při měření průtoku heterogenních směsí (tj. kapalin mechanicky znečištěných a plynů, obsahujících pevné nebo kapalné složky) ve 
vodorovných a šikmých potrubích (podle ČSN 25 7711).   

Čtvrtkruhové clona  

Čtvrtkruhové clona má nejširší možnosti použití při měření průtoku viskózních kapalin (podle ČSN 25 7712); osvědčila se zejména při měření 
průtoku topných olejů. 

Čtyřotvorové clona 

Největší předností těchto clon je jejich nenáročnost na přímé úseky potrubí, a to i v případech, kdy před tímto škrticím orgánem vznikne  
proudový  zkrut.  

Čtyřotvorová clona je modifikací centrické clony. Ve clonovém kotouči je však více clonových otvorů; nejčastější – v případech jejího použití – 
je přírubový spoj. Těsnicí plochy na těchto clonách můžeme vyrobit nejen podle příslušných ČSN, ale rovněž podle norem EN, DIN, GOST, 
ASME a ANSI; eventuálně i podle zadání a požadavku zákazníka. Čtyřotvorové clony nejsou doposud legislativou zařazeny do obsahu platných 
evropských norem, i když vodítkem  je v tomto případě ČSN EN ISO 5167.  

Segmentová clona                                            Čtvrtkruhová clona                             Víceotvorová clona   



22 

Dýzy 

Dýza s komorovými odběry mezi přírubami  

Dýza s komorovými odběry – vevařované provedení  

Dýza s bodovými odběry – mezi přírubami 

Dýza s bodovými odběry – vevařované provedení  

Dýzy 

Dýzy ISA 1932 a dýzy s dlouhým poloměrem (podle ČSN EN ISO 5167) prokazují dlouhodobou provozní spolehlivost zvláště při měření 

průtoku vysoce přehřáté páry. V konkrétních případech je upřednostněna dýza ISA 1932.  



23 

Venturiho dýzy, klasické Venturiho trubice, V - kužel  

V - kužel 

V - kužel je rychlostní sonda, která se používá při měření průtoku kapalin a plynů v náročných 

podmínkách, kde jsou důležité nízké nároky na přímé úseky potrubí, údržbu a náklady. Přesnost 

součinitele průtoku kalibrovaného V - kužele je ± 0,5 % (nekalibrovaná 5 %). 

Klasická Venturiho trubice  

Klasická Venturiho trubice se používá pro měření průtoku plynů a kapalin, kde je kladen zvláštní 

důraz na nízkou tlakovou ztrátu. Jedná se zejména o provozy, kde energetická úspora vyváží 

vyšší pořizovací cenu primárního prvku. Podle způsobu výroby existují: klasické Venturiho 

trubice s odlitým konfuzorem, obrobeným konfurozem nebo plechovým svařovaným 

konfuzorem. 

 

Venturiho dýzy a klasické Venturiho trubice  

(Podle ČSN EN ISO 5167) se používají v případech zvláštních požadavků na minimalizaci trvalé 

tlakové ztráty škrticím orgánem vyvozené. 

Venturiho dýza        

Vstupní část Venturiho dýzy je v podstatě dýza ISA 1932. Proto má Venturiho dýza stejné 

přednosti jako dýza ISA 1932 a navíc vykazuje nižší trvalou tlakovou ztrátu. Výstupní částí 

Venturiho dýzy je totiž kuželovitý difuzor, který trvalou tlakovou ztrátu snižuje. Venturiho dýza se 

nazývá „zkrácená“, pokud je výstupní průměr divergentní části menší než průměr potrubí D 

a „nezkrácená“, pokud se výstupní průměr rovná průměru potrubí D. Je možno zkrátit 

divergentní část asi o 35 % její délky bez podstatné změny trvalé tlakové ztráty Venturiho dýzou 

vyvozené.  



24 

Měřicí tratě, multidýzy   

Měřicí tratě 

Měřicí trať  je kompletní sestava tvořená zvoleným škrticím orgánem a přímými úseky potrubí na její nátokové i odtokové straně. 

Konstrukčně je měřicí trať rozdělena na tři úseky: část vstupní (10D), ve které dochází k uklidnění proudění, část měřicí (škrticí orgán) a část 

výstupní (4D). Přímé úseky potrubí měřicí trati splňují všechny podmínky geometrické přesnosti předepsané ČSN EN ISO 5167 pro úseky 

potrubí přiléhající cloně. Funkcí měřicí tratě je uklidnění proudění před škrticím orgánem a v potrubích DN ≤ 50 mm odstranění negativního 

vlivu drsnosti potrubí na přesnost měření.  

Měřicí tratě dodáváme v provedení buď mezi příruby nebo s přípravou pro svar. Měřicí trať může být též kalibrována v některé 

z akreditovaných laboratoří. Přesnost kalibrované měřicí trati je v rozmezí 0,15 ... 0,25 %. Měřidla dodávaná společností EMKOMETER mají 

schválení typu TCM 142/14 - 5187.    

Multidýzy a multidýzové komory ISO 5801 : 2007     

Několik dýz (i různých průměrů) je namontovaných na jedné společné desce. Používá se pro specializovaná zkušební zařízení, kde se rozsah 

měřeného průtoku nastavuje počtem otevřených (nezaslepených) dýz. Výhodou těchto měřidel je pokrytí širokého měřícího rozsahu při 

použití jedné měřící komory. ISO 5801 : 2007 se zabývá stanovením výkonnosti průmyslových ventilátorů všech typů, s výjimkou těch, 

určených výhradně pro cirkulaci vzduchu, např. stropní ventilátory a stolní ventilátory. 



25 

KOMPONENTY MĚŘICÍCH OKRUHŮ Impulzní potrubí, armatury, kondenzační nádobky  

Impulzní potrubí  

Všechny právě uvedené armatury jsou spojovány s impulsním potrubím přírubou, svarem nebo 

tlakovou spojkou (podle PN).  
 

Impulsní potrubí (= trubky, které jsou zpravidla mezi sebou svařovány). Jakost ocelí na bezešvé 

trubky impulsního potrubí musí odpovídat provozní teplotě a tlaku měřené tekutiny. Největší 

nesnáz způsobuje právě krátkodobé zatížení téměř plnou teplotou přehřáté páry. 

 

Standardně dodávané rozměry jsou 15x3 mm a 12 x 1,5 mm jiné rozměry na přání v souladu s 

ČSN EN 13480 a EN 12952. 

Armatury, příruby a potrubí 

Produkce armatur se řídí podle norem EN (DIN), API 602, API 600, BS 5352, BS 1873, GOST, 

případně dalších - podle specifického požadavku zákazníka. Různé druhy přírub vyráběné buď na 

zakázku nebo podle běžných standardů ASA/ANSI/ASME (USA), EN/DIN (Evropa), BS10 (Británie/

Austrálie), JIS/KS (Japonsko/Korea) GOST (Rusko). 
 

 Tlaková třída PN 6 - PN 500 , velikosti potrubí DN 6 - DN 1600  

 Provedení buď nerezová, uhlíková ale i duplexní a super duplexní ocel 

 Krkové, uzavírací, převlečné, speciální 

 Tlakové třídy 150, 300, 400, 600, 900, 1500 a 2500 liber, PN 6 - 1600, DN 5 - 1000 
 

Dále dodáváme: 

kotlové trubky DIN/EN, fitinky DIN/EN, trubky podle ASTM, 04 - fitinky podle ASTM, 05 - 

bezešvé / svařované trubky z ušlechtilé oceli, 06 - fitinky z nerez oceli / příruby podle ASTM a 

DIN, 07 - karbonová ocel / legované příruby podle ASTM a DIN, bezešvé a svařované přesné 

trubky podle DIN/EN a HPL trubky, bezešvé a svařované konstrukční trubky podle DIN/EN, trubky 

pro rozvody médií podle DIN/EN, trubky pro tlakové nádoby a zařízení podle DIN/EN.  

Kondenzační nádoby 

Kondenzační nádoby se používají při měření průtoku páry; zajišťují stálé zaplnění impulsních 

trubek kondenzátem páry v téže výšce. Z tohoto důvodu se kondenzační nádoba umísťuje co 

možná nejblíže u vývodů centrických clon. Díky umístění kondenzačních nádob ve stejné výši se 

vyloučí chybný přídavný diferenční tlak, který by mohl vzniknout kvůli rozdílným tlakovým 

výškám.  

 



26 

Ventily, ventilové soupravy, tlakoměry a teploměry 

Ventily 

Uzavírací armatury jsou běžně dodávanou součástí našich přístrojů. Nabízíme ventily kulové a 

jehlové. Podle funkce dělíme ventily na uzavírací a regulační. Materiálové provedení závisí na 

procesních podmínkách.  
 

 Běžně dodávané materiály jsou nerez, ocel, mosaz, plast 

 Připojení závitové, přivařovací nebo přírubové 

 DN 5 - 500, PN 6 - 400 

 

Uzavírací ventily a kohouty - jako komponenty měřících okruhů průtoku - mají tlakově izolovat 

technologické zařízení od měřicího obvodu (zvláště při poruše nebo rekonstrukci). Uzavírací 

kohouty se používají při měření průtoku plynů. Chceme-li připojit na jeden škrticí orgán více 

přístrojů, je účelné upravit na škrticím orgánu samostatné a uzavíratelné tlakové vývody pro 

každý z nich. Samostatné vývody se dávají proto, aby pokles tlaku v jednom páru potrubí (např. 

při jeho profukování) neměl vliv na měření druhým přístrojem. 

Ventilové soupravy 

Ventilové soupravy jsou určeny pro použití s diferenčními převodníky tlaku pro měření průtoku 

pomocí škrticích prvků nebo hladiny na principu diferenčního tlaku. Pěticestná ventilová 

souprava (pro vodu a páru) nebo třícestná ventilová souprava (pro vzduch a plyny) má dopomoci 

ke snadnějšímu zprovoznění přístroje (připojením na tlakové vývody) a pak má usnadnit plynulé 

čištění impulsního potrubí. Ventilové soupravy se vyrábějí z materiálů nerez, mosaz, ocel, bronz, 

Monel, Hastelloy C, Incoloy, Inconel 600.   
 

 Kompaktní design 

 Ochranný kryt s barevným rozlišením 

 Rukojeť: kov (standard) nebo kruhový plast (volitelné) 

 Ochrana proti prachu 

 Každý ventil je testován 

 Vysokotlaké až 15 000 psi  

Tlakoměry  

vč. snímačů dif. tlaku 

 Rozsahy od 0 - 75 mbar do 0 - 400 bar 

 Provedení Ex ia = jiskrově bezpečné 
provedení 

 Statické přetížení 130 bar 

 Nerezová membrána 1.4401 

 Přesnost 0,1 % FSO 

 Vysoká přetížitelnost 
 
Používáme snímače předních světových 
výrobců. Tyto převodníky diferenčního 
tlaku umožňují převod s přesností 
stanovenou Tp 0,1. Standardní výstup je 4 

 20 mA. Na přání zákazníka je možné 
doplnit digitální komunikaci (Hart, 
Fieldbus, Modbus…), místní zobrazení, atd.   

Teploměry 

 Měřicí odpor 1x / 2x Pt 100, termočlánek 

1x / 2x "J", "K", "N" 

 Měřicí rozsah - 200 až + 600 °C Pt 100, - 200 

až + 800 °C "J", - 200 až + 1100 °C "K", "N" 

 Přesnost A, B podle ČSN EN 60751, 1, 2 

podle ČSN IEC 584-2 

 Stupeň krytí IP 65, IP 68 

 Možnost montáže převodníku s výstupem    

4 ÷ 20 mA, HART, Profibus, Fieldbus 

do hlavice, včetně provedení s galvanickým 

oddělením a jiskrově bezpečným 

provedením 

 Jiskrová bezpečnost (Ex) II 1/2G Ex ia IIC 

T6 ... Tx °C Ga/Gb 



27 

                                                     Napájecí jednotky, převodníky, zobrazovací jednotky  

Napájecí jednotky a zdroje 

Pro spolehlivé napájení snímačů v náročných průmyslových aplikacích. Na rozdíl od spínaných 

zdrojů zamezují průniku síťového rušení do elektronických obvodů měřicích zařízení. 

 

 Ochrana proti zkratu, proudovému přetížení a přepětí  

 Galvanické oddělení výstupu od síťového napájení  

 Robustní konstrukce, kvalitní svorkovnice  

 Polykarbonátové pouzdro  

 Instalace na lištu DIN 35 mm, napájecí napětí 230 V AC nebo 24 V DC 

 Možnost umístění připojeného snímače do nebezpečných prostor zóna 0  

 Optická indikace stavů pomocí LED  

Izolační převodníky  

Pro galvanické oddělení proudového signálu z prostředí s nebezpečím výbuchu do prostředí bez 

nebezpečí výbuchu (BNV). 

 

 Galvanické oddělení vstupu a výstupu  

 Možnost obousměrného přenosu komunikačního signálu HART®  

 Optická indikace stavů pomocí LED  

 Integrovaný zdroj pomocného napětí  

 Instalace na lištu DIN 35 mm, napájecí napětí 230 V AC nebo 24 V DC 

Místní zobrazovací jednotka EML-420 

K místnímu zobrazení měřené fyzikální veličiny. 

 

 Pro místní zobrazení výšky hladiny přímo na hladinoměru  

 Nastavení pomocí 2 tlačítek  

 Programovatelná jednotka, libovolně nastavitelná desetinná čárka  

 Montáž mezi hladinoměr (CLM nebo ULM) a připojovací konektor 



28 

Zobrazovací jednotky, datalogery 

Programovatelné zobrazovací jednotky EPD 

K měření a zobrazování fyzikálních veličin. 

 

 Vhodné pro připojení hladinoměrů s proudovým nebo napěťovým výstupem  

 4-místný LED display  

 Až 4 reléové výstupy, možnost izolovaného analogového výstupu  

 Obsahuje napájecí zdroj pomocného napětí pro proudovou smyčku 4 ÷ 20 mA  

 Umístění do čelního panelu (krytí IP 40) nebo na stěnu (krytí IP 65)  

 Sériová komunikace RS-485 / Modbus RTU  

 Napájecí napětí 230 V AC nebo 24 V DC 

Multifunkční grafický zobrazovač EMD-1500 

Pro zobrazeni, záznam a vyhodnocení fyzikálních veličin (výška hladiny, teplota, průtok, tlak apod.) 

  

 3,5” TFT dotykový displej (rozlišení 320 x 240 pixelů) 

 Libovolná kombinace I/O modulů  

 Záznam hodnot do interní paměti (1,5 GB)  

 Různé typy grafického zobrazení, české menu  

 Rozsáhlé možnosti datové komunikace (RS232/485, USB, LAN)  

 Možnost vyhodnocení a zpracování naměřených dat na PC  

 Instalace na čelní panel 

Multifunkční dotykový displej MTD-43, MTD-70 

4,3" nebo 7“ kapacitní dotykový displej s mikroprocesorem 

  

 4,3” TFT displej (rozlišení 480 x 272 pixelů)  nebo 7” TFT displej (rozlišení 1024 x 600 pixelů)   

 Záznam hodnot do interní paměti (1 GB), SD karta (2 GB)  

 Rozsáhlé možnosti datové komunikace (RS232/485, SPI, I2C, Ethernet) 

 Možnost vyhodnocení a zpracování naměřených dat na PC  

 Rozměry 120 x 80 x 20 mm (MTD-43) / 186 x 122 x 21mm (MTD-70) 

 Provozní teplota 0 … 40 °C 

 Napájecí napětí 5 … 30 V DC 

 4 x analogový vstup 

 2 x relé 

 8 x digitální vstup / výstup, 4x PWM výstup 



29 

Tlakové a beztlaké nádoby, speciální tlakové dílce 

Tlakové i beztlaké nádoby jsou navrhovány a vyráběny podle specifikací a požadavků zákazníka.  Výroba probíhá v souladu s platnými 

normami a vládními nařízeními, případně podle dalších požadavků zákazníka (např. ASME design code). Dodáváme i příslušenství k těmto 

nádobám, vzduchotechniku, odsávání, potrubní rozvody, ocelové konstrukce, míchadla, průhledítka, hladinoměry, hladinové spínače, 

vytápění a izolace. Výroba probíhá v souladu s požadavky PED 97/23 EC resp. 2014/68/EU a výrobními normami např. ČSN EN 13445-3, 

13480, 12952 atd. Naše společnost je certifikovaná pro výrobu a pod dohledem notifikované osoby. Běžně používané materiály jsou nerezová 

ocel 1.4301, 1.4571, uhlíkové oceli P235GH, 16Mo3, P91. Možná je výroba i z jiných materiálů, případně vyvložkování teflonem pro zajištění 

potřebné chemické odolnosti. 

TLAKOVÉ NÁDOBY A VÝSTROJ 

Plastové a sklolaminátové zásobníky    

Nádrže jsou nejčastěji používány ke skladování nejrůznějších kapalin nebo například jako technologické nádrže ve výrobních procesech. V 

nádržích můžete skladovat jak agresivní chemikálie, tak i třeba hnojiva, pitnou vodu nebo suroviny pro výrobu potravin. Materiál, objem, tvar, 

připojovací armatury a další vlastnosti nádrže se vždy určují podle požadavků zákazníka - tak, aby nádrž maximálně vyhovovala svému účelu.  



30 

Pomůcka pro výběr zařízení do výbušných prostor 

ATEX and IECEx: Groups, Categories, Zones and EPLs 

Úroveň ochrany Definice 
Výbušné 

prostředí 

94/9/EC (ATEX) 
94/9/EC 

(ATEX) 
IECEx 

Skupina 
Zařízení 

kategorie 

Klasifikace 

oblasti 
Skupina EPL 

Velmi vysoká dva 

nezávislé prostředky 

ochrany nebo jedna 

ochrana umožňující 

dvě na sobě nezávis-

lé poruchy 

Místo, kde výbušná 

atmosféra je často, po 

dlouhou dobu nebo 

trvale přítomna 

Uhelný důl I M1  -  I Ma 

Plyn II 1G Zóna 0 II Ga 

Prach II 1D Zóna 20 III Da 

Vysoká jediný 

prostředek ochrany 

umožňuje pouze 

jednu poruchu 

Místo, kde je příleži-

tostně přítomna 

výbušná atmosféra při 

běžném provozu 

Uhelný důl I M2  -  I Mb 

Plyn II 2G Zóna 1 II Gb 

Prach II 2D Zóna 21 III Db 

Normální bezpečí 

při běžném provozu 

Místo, kde výbušná 

atmosféra není přítom-

na při běžném provozu 

nebo jen po krátkou 

dobu 

Plyn II 3G Zóna 2 II Gc 

Prach II 3D Zóna 22 III Dc 

Elektrická zařízení pro plyn a prach výbušná prostředí 

Typ ochrany Princip Kód EPL 
IEC / CENELEC 

standard 

Plyn 

Obecné požadavky    -   -  60079-0 

Jiskrová bezpečnost 
Omezení 

energie 

Ex ia 

Ex ib 

Ex ic 

Ga or Ma 

Gb or Mb 

Gc 

60079-11 

Jiskrově bezpečné zařízení 
Omezení 

energie 

Ex ia 

Ex ib 

Ex ic 

Ga            

Gb                

Gc 

60079-25 

Zajištěné provedení 

Nejiskřící 

Ex e Gb or Mb 60079-7 

Ochrana typu n                                        

(nejiskřící/nezápalný) 

Ex nA   

Ex nC 
Gc 60079-15 

Pevný závěr 
Omezení 

exploze 

Ex d Gb or Mb 60079-1 

Pískový závěr Ex q Gb or Mb 60079-5 

Ochrana typu n  (uzavřený) Ex nC Gc 60079-15 

Zalití zalévací hmotou 

Separace 

výbušné 

atmosféry ze 

zapalování 

Ex ma 

Ex mb 

Ex mc 

Ga or Ma 

Gb or Mb 

Gc 

60079-18 

Ochrana typu n                                      

(uzavřený, hermeticky uzavřený) 
Ex nC Gc 60079-15 

Závěr s vnitřním přetlakem 

Ex pv 

Ex px 

ex py 

Ex pz 

Ga or Ma 

Gb or Mb 

Gb           

Gc 

60079-2 

Olejový závěr Ex o Gb  60079-6 

Ochrana typu n                                                          

(omezený) 
Ex nR Gc 60079-15 

Zvláštní požadavky    - Ga 60079-26 

Prach 

Jiskrová bezpečnost 
Omezení 

energie 

Ex ia 

Ex ib 

Ex ic 

Da           

Db           

Dc 

60079-11 

Ochrana proti vznícení prachu 

Separace 

výbušné 

atmosféry ze 

zapalování 

Ex ta 

Ex tb 

Da              

Db 60079-31 

Prachotěsné Ex tc Dc 

Zalití zalévací hmotou 

Ex ma 

Ex mb 

Ex mc 

Da           

Db           

Dc 

60079-18 

Závěr s vnitřním přetlakem Ex pD Db or Dc 61241-4 

Teplotní 

třída 

Max. povrchová 

teplota 

T1 450 °C 

T2 300 °C 

T3 200 °C 

T4 135 °C 

T5 100 °C 

T6 85 °C 

Polní vybavení: 

Jednoduché přístroje: 

Méně než 1,5 V; 0,1A; 20 ɰ; 25 mW (Tc, RTD, pot, spínač…). 

Jednoduchý přístroj nepotřebuje osvědčení od notifikované osoby; certifikace se směrnicí ATEX není 

nutná vzhledem k nízkému množství energie, které se přidávají do jiskrově bezpečného obvodu přístro-

je. Jednoduchý přístroj musí být jasně označený, je-li nainstalován. Jednoduchý přístroj musí vyhovovat 

všem příslušným požadavkům normy. 

Jiskrově bezpečné přístroje: 

Je vyžadována certifikace 

Bezpečnostní parametry, které jsou ve shodě se Souvisejícími přístroji: 

Ui/Vmax (max. vstupní napětí); II/Imax (max. vstupní proud); PI (max. elektrický příkon); CI (vnitřní 

indukčnost) 

Vybavení kontrolní místnosti 

Související přístroje: 

Je vyžadována certifikace 

Bezpečnostní parametry, které jsou ve shodě s Jiskrově bezpečnými přístroji: 

Uo/Voc (napětí na prázdno), Io/Isc (zkratový proud); Po (max. výkon), Co/Ca (povolená kapacitní); Lo/La 

(povolená indukčnost) 

Přístroje, které nejsou jiskrově bezpečné 

Nevyžadují certifikaci 

Stupeň ochrany 

První číslo ochrana proti pevným částem Druhé číslo ochranu proti vodě 

0 Nechráněno 0 Nechráněno 

1 Větší než 50 mm 1 Svislé kapající 

2 Větší než 12,5 mm 2 Kapající - kryt ve sklonu (15°) 

3 Větší než 2,5 mm 3 Kropení (déšť) 

4 Větší než 1 mm 4 Stříkajíci ze všech směrů 

5 Chráněno před prachem částečně 5 Tryskající ze všech směrů 

6  Prachotěsné  6 Intenzivně tryskající ze všech směrů 

  
7 Dočasné ponoření (30 min) 

8 Trvalé ponoření 

Zóny 

Prostředí Zóna Členění oblasti 

Plyn 

Zóna 0 Trvale nebo po dlouhé období (více než 1000 h/rok) 

Zóna 1 Příležitostně v normálním provozu (10 až 1000 h/rok) 

Zóna 2 Zřídka při neobvyklých provozních podmínkách (0,1 až 10 h/rok) 

Prach 

Zóna 20 Trvale nebo po dlouhé období (více než 1000 h/rok) 

Zóna 21 Příležitostně v normálním provozu (10 až 1000 h/rok) 

Zóna 22 Zřídka při neobvyklých provozních podmínkách (0,1 až 10 h/rok) 

Vlákno 

Zóna 20 Trvale nebo po dlouhé období (více než 1000 h/rok) 

Zóna 21 Příležitostně v normálním provozu (10 až 1000 h/rok) 

Zóna 22 Zřídka při neobvyklých provozních podmínkách (0,1 až 10 h/rok) 

Skupiny 

Prostředí Skupina Zastupující prvek 

Plyn 

Skupina I Metan 

Skupina IIA Propan 

Skupina IIB Ethylen 

Skupina IIC Vodík 

Skupina IIC Acetylen 

Prach 

Skupina IIIB Nevodivý prach 

Skupina IIIB Uhlíkatý prach 

Skupina IIIC Kovový prach 

Vlákno Skupina IIIA Vlákna nebo polétavé části 

Zóna 1

Zóna 2

Zóna 0

NO

Značení dle ATEX 94/9/EC

II 1 G Ex ia IIC T4 Ga    FTZÚ 15 ATEX 0193 X

Notifikovaná osoba
dohlížející na výrobu

Značení	 	
pro zařízení 

používaná ve 
výbušném prostředí

Zařízení skupina	
I pro doly, 	 	

II jiné než doly

1026

 Evropské společenství
Vyrobeno v souladu s 

platnými EC 

směrnicemi

Zařízení kategorie
Doly    M1 Velmi vysoká ochrana 	 	     

M2 Vysoká ochrana
Jiné než 1 Velmi vysoká ochrana
doly       2 Vysoká ochrana

3 Normální ochrana

Nebezpečné ovzduší 	 	
G: plyn, výpar, mlha

D: prach
 Značka	 	

pro konkrétní typy 
ochrany podle 

příslušné normy

 Typ ochrany

Plyny třída

Teplotní třída

Zařízení 	 	
stupeň ochrany

 Akreditovaný 
orgán,

který vydal certifikát

ATEX směrnice 
94/9/EC

Rok vystavení

Certifikát číslo
řada

Doplňující písmeno
X: Zvláštní podmínky použití
U: Komponent



31 

Emkometer s.r.o. 
 

Na Žižkově 1245 
584 01 Ledeč nad Sázavou 
Tel: +420 569 721 549 
Tel/fax: +420 569 726 416 
 

info@emkometer.cz www.emkometer.cz 

Průtokoměry a hladinoměry 


